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Minnísblað: Mögulegír vlrkjunarkostir í vatnsafli sem hægt væri að færa úr 

blðflokk í orkunýtingarflokk rammaáætlunar ,

$fl.Y W )jí
Tih Ráðherra og ráðuneytisstjöra 

Frá: Orkuskrifstofu

Eftirfarandi virkjunarkostlr í vatnsafii eru í biðflokki þingsáiyktunartiiiögunnar: 

Landshluti___________ Vatnasvið___________ Virkiunarkostur

Vesturland

Vestfirðir

Vestfirðir

Norðurland

Norðurland

Norðurland

Norðausturland

Norðausturland

Suðurland

Suðurland

Suðurland

Suðurland

Suðurland

Suðurland

Suðuriand

Suðurland

Suðuriand

Suðuriand

Hvítá í Borgarfirði 1 Kljáfossvirkjun

Hestfjörður 2 Glámuvirkjun

Þverá, Langadalsströnd 3 Skúfnávatnavirkjun

Jökulsár í Skagafirði 6 Skatástaðavirkjun B

Jökulsár f Skagafirði 7 Skatastaðavirkjun C

Jökulsár í Skagafirði 8 Vilíinganesvirkjun

Skjálfandafljót

Skjáifandafíjót

Hverfísfljót

Skaftá

Hóimsá

Hólmsá

Faríð við Hagavatn 

Hvítá í Árnessýslu 

Hvítá í Árnessýslu 

Hvítá í Árnessýslu 

Hvítá í Árnessýslu 

Öifusá

9 Fljótshnúksvirkjun

10 Hrafnabjargavlrkjun A 

15 Hverfisfijótsvirkjun 

40 Búlandsvirkjun

19 Hólmsárvirkjun við Einhyming, án miðlunar 

21 Hólmsárvirkjun neðri við Atley 

39 Hagavatnsvirkjun

34 Búðartunguvirkjun

35 Haukholtsvirkjun 

3 6 Vö rð u fe I Isvi r kju n

37 Hestvatnsvirkjun

38 Selfossvirkjun



Af framangreindum virkjunarkostum má teija að mest rök séu fyrir því að færa Hagavatnsvirkjun úr 

biðflokk í orkunýtingarflokk, í öðru sæti kemur sfðan Hólmsárvikjun neðri við Atley. Hér að neðan eru 

færð fram rök fyrir flutningi þessara virkjunarkosta úr biðflokk í orkunýtingarflokk, Röksemdir fyrir 

flutningi annarra af ofangreindum virkjanakostum eru vandfundnari, m.a. út frá röðun og könnun 

verkefnisstjórnar.

Hagavatnsvirkiun (39)

í röðun verkefnisstjórnar var röðun af sjónarhóli nýtingar 34 og röðun af sjónarhóli verndar 35. í 

könnun verkefnisstjórnar voru 4 atkvæði í nýtingarflokk, 5 í biðfiokk og 2 í verndarflokk. Uppsett afl 

er 20 MW.

Hagavatnsvirkjun er í drögum að þingsályktunartiiiögunni flokkuð f biðfiokk með eftirfarandi 

rökstuðningi: „Óvisso um gifdi virkjunar til að draga úr uppbiæstri og sandfoki. Stíflun útfalls 

Hagavatns rýrir gildi svæðisinsfyrir ferðamenn

í umsagnarferíi þingsályktunartillögunnar, sem iáuk 12. nóvember 2011, voru 5 umsagnir sem 

beindust sérstaklega að Hagavatnsvirkjun (frá Biáskógabyggð, ferðamálafuiltrúa Uppsveita 

Árnessýsiu, fsienskri Vatnsorku, landeigenda Úthiíðartorfu og Kristni Briem). Ailar voru þær í þá veru 

að færa skyldi Hagavatnsvirkjun úr biðfíökk í orkunýtingarfiokk. í umsögnunum er sérstaklega komið 

inn á jarðvegsfok og áhrif á ferðaþjónustu, með þeim hætti að áhrif virkjunarinnar verði jákvæð fyrir 

báða þessa þætti (dragi úr jarðvegsfoki og hafi jákvæð áhrif á ferðaþjónustu).

í umsögn íslenskrar Vatnsorku kemur fram að umhverfísáhrif virkjunar við Hagavatn sunnan 

Langjökuls mótast af því að stfflað verði skarð sem myndaðist f jökulgarðinn fyrir um 80 árum, en 

þannig myndast uppistöðulón sem yrði á sama stað og stöðuvatn sem þar var áður af náttúrunnar 

hendi. Þannig má segja að fyrri stærð Hagávatns verði endurheimt með framkvæmdinni. Áætlanir 

sýna að sandfok af svæðinu myndi þannig minnka verulega og hefur Landgræðsla ríkisins ásamt 

landeigendum og sveitarfélaginu Bláskógarbyggð þvf sýnt þessum hugmyndum mikinn áhuga. 

Virkjunin hefur verið útfærð á umhverfisvænni hátt en uþprunaiega var gert ráð fyrir, m.a. með 

stöðugu vatnsborði án árstfðabundinnna sveifina.

í umsögn sveitarstjórnar Bláskógabyggðar kemur m.a. fram að: „Til margra ára hefur það verið mikið 

áhugamál hjá sveitarstjárn Biáskógabyggðar og þar áður sveitarstjórn Biskupstungnahrepps að 

endurheimta fyrri hámarksstærð Hagavatns með stíflugerð til að hefta sandfok og endurheimta 

gróðurþekju á nærliggjandi svæðum. Samhiiða því hefur sveitarstjórn haft hug á þvf að nýta þá 

framkvæmd og vatn Hagavatns til orkuftamieiðslu með það að markmiði að auka hagkvæmni þeirrar 

framkvæmdar. Lahdgræðsia ríkisins hefur verið áhugasöm um þetta verkefni og unnið að 

rannsóknum þar að fátahdf. Landgræðslan ásamt fulltingi Biskupstungnahrepps iét vinna mat á 

umhvetfisáhrifum þess að hækka vatnsborð Hagavatns meðþvfað stífla Farið, árið 1997.

Sveitarstjórn Bláskógabyggðar hefur áður áiyktað um mikilvægi þess aðfæra yfirborð Hagavatns til 

fyrra horfs til að hefta sandfok og tryggja árangur uppgræðsiustarfs, sem hún hefur tekiðþátt ímeðal 

annars með Landgræðsiu rfkisins. Þetta verkefni hefur einnig verið mikið hagsmunamál hjá 

landeigendum Úthifðartorfunnar.



Hið miklo jarðvegsfok frá svæðinu ætti fiestum að vera aikunna, en oft 6 tfðum er þetta einna stærsti 

vaidur að svifryksmengun á suðvesturhiuta landsins, s.s, \ Reykjavik. Þvf til stuðnings eru til margar 

loftmyndlr.

Með tiiliti til allra þeirra rannsókna sem hafa átt sér stað um umhverflsþætti svæðisins, getur 

sveitarstjórn Bláskógabyggðar ekki verið annað en algerlega ósammála þeim rökstuðningi sem fram 

kemurf tíliögu um þingsályktun, það sem iýtur að Hagavatnsvirkjun.

Fyrir liggja f dag hugmyndir um virkjun Hagavatns, sem hefur teklð umtalsverðum breytlngum frá 

fyrrí hugmyndum. Um er að ræða mun umhverfisvænni útfærslu. Virkjunin verði m.a. útfærð sem 

rennslisvirkjun sem mun tryggja mun stöðugra vatnsyfirborð ofan stfflu. Rafmagnstengingar verði að 

mestu leyti f jarðstrengjum. Vegsióðar og reiðleiðir verði samræmdar til að stemma stigu við 

utanvegaakstur m.a. við Jarlhettur. Við útfærsiu virkjunarinnar gefst einnig kostur á að opna fyrir 

ýmsa möguleika áfrekarí tengingu víð starfsemi ferðaþjónustu á svæðinu.

Byggðaráð vill leggja áherslu á, að með þessari framkvæmd er veríð að endurheimta fyrra horf 

Hagavatns, hefta jarðvegsfok, auka möguleika á landgræðslu og bæta Iffsgæðf fbúa á áhrifasvæði 

uppfokstns.

Sveitarstjórn Biáskógabyggðar fer þess éindregið á leit við iðnaðarráðuneytið og frummælendur 

fyrirliggjandi þingsályktunartillögu að Hagavatnsvirkjun verði færð tii um flokk, þ.e. úr biðfiokki f 

orkuvinnslufiokk."

í umsögn Ferðamálafulltrúi Uppsveita Árnessýslu og framkvæmdasíjóri Markaðsstofu Suðurlands er 

tekið í sama streng og bent á að virkjunin muni koma í veg fyrir gífurlegt sandfok sem er á svæðinu og 

opna nýja spennandi möguíeika í ferðaþjönusiu. Breið samstaða sé um málið meðaí heimamanna, 

sveitarstjórnar og ferðaþjónustu og með umhverfissjónarmið að leiðarljósi sé brýnt að 

virkjunarkosturinn veröi endurmetinn og fluttur f orkunýtingarflokk.

Umsögn landeigenda Úthlfðartorfu og Kristins Briem gengur í sömu átt.

Niðurstaða: í umsagnarferli þingsályktunartillögunnar komu fram upplýsingar sem sýna fram á að 

ekki sé ástæða til að ætla að Hagavátnsvírkjun rýri gildi svæðisins fyrir ferðamenn og jafnframt að 

vlrkjunin sé Ifkleg tll að draga úr uppbiæstri og sandfoki og auka möguleika á landgræðslu, Var því í 

umsagnarferlinu brugðist við þeim atriðum sem tiigreind voru í rökstuðníngi þingsályktunar- 

tillögunnar fyrir fiokkun f biðflokk. Með vfsan til þessa, og að með framkvæmdinni er verið að 

endurheimta fyrra horf Hagavatns, þykir rétt að færa Hagavatnsvírkjun úr biðflokk í 

orkunýtingarflokk.

Hólmsárvirkiun neðri við Atlev 121)

f röðun verkefnisstjórnar var röðun af sjónarhóli nýtingar 31 og röðun af sjónarhóli verndar 36, í 

könnun verkefnisstjórnar voru 6 atkvæði í nýtihgarfiokk, 4 í biðfJokk og 2 f verndarflokk. Uppsett afl 

er 65 MW.



Þrátt fyrir röðun og könnun verkefnisstjórnar er Hólmsárvirkjun neðri við Atley í drögum að 

þingsályktunartilíögunní flokkuð í biðflokk með eftirfarandi rökstuðningi: „Mat faghópa var ekki 

byggt á nýjustu gögnum. Óvissa er með áhrif á skógiendi og hvar línuiögn mun iiggja. Vantar frekari 

upplýsingar.t(

í umsagnarferii þingsáiyktunartiilögunnar, sem iauk 12. nóvember 2011, voru 3 umsagnir sem 

beindust sérstaklega að Hólmsárvirkjun neðri við Atley (Orkusalan ehfv Vigfús Gunnar Gíslason og 

Jóna Lísa Gísladóttir), Tvær þeirra voru í þá veru að færa virkjunarkostinn úr biðflokk íverndarflokk en 

ein f þá veru að færa hann í orkunýtingarflokk,

í umsögn Orkusölunnar ehf. er tiigreint að frá 2002 hafi Landsvirkjun og RARIK staðið sameiginlega að 

rannsóknum vegna hugsanlegrar virkjunar í Hólmsá. í niðurstöðum fyrsta áfanga rammaáætlunar frá 

október 2003 var fjallað um hugsanlega Hólmsárvirkjun við Einhyrning, án miðlunar, og var sá kostur 

metlnn í umhvérfísflokk a; þ.e. sem minnst umhverfísáhrif höfðu. Á grundvelli þessarar jákvæðu 

niðurstöðu var unnið að frekari rannsóknum og útfærsium á virkjun Hólmsár og í apríi 2009 var farið 

að athuga þann möguíeika að virkja Hólmsá með miðiunarlóni víð Atley. Þannig hefur verið unnin ný 

útfærsla virkjunar í Hóimsá sem hefur verulega minni umhverfisáhrif en sú útfærsla sem fyrst var 

metin í rammaáætlun.

Varðandi óvissu með áhrif á skógiendi er bentá að í þeim gögnum sem send voru inn f júlí 2009 vegna 

rammaáætlunar er fullbúið vistgerðarkort, þar sem sjá má þær landgerðir sem lónið mun fara yfír. 

Þar kemur fram að í 5%  íónstæðisins er birkikjarr. Birkikjarr þekur 17 km2 á rannsóknarsvæði 

Hólmsárvirkjunar, af því munu um 0,42 kma fara undir vatn við myndun Atleyjarlóns. Það sé því ekki 

rétt að óvissa sé um áhrif virkjunarinnar á skóglendi eða að það vanti frekari upplýsingar.

Varðandi óvissu með hvar línulögn mun iiggja er bent á að miðað er við að tenging virkjunarinnar við 

flutningskerfið verði við Sigöldulfnu í um 30 km. fjariægð frá virkjuninnl. Þetta hafi verið kynnt 

verkefnisstjórn og ekki sé því uppi óvissa um hvar línulögn muni liggja.

Varðandi gæði gagna er bent á að gögn vegna Hólmsárvirkjunar hafi fengið einkunnina 1 A, 3 B og 1 C 

sem telja megi fullnægjandi upplýsingar, Er þvf í umsögn Orkusölunnar ehf. hvatt til að 

Hólmsárvirkjun neðri við Atley verði færð úr biðflokki f orkunýtingarflokk.

í umsögnum tveggja landeigenda er lagt til að virkjunarkosturinn eigi að vera í verndarflokki f stað 

biðflokks þar sem að umhverfisáhrif séu mjög mikil og óafturkræf. Þannig sé fyrirhugað lón 10km2. 

Virkjunin irtuni þrengja að hefðbundnum sauðfjárbúskap íSkaftártungu.

Niðurstaða: f umsagnarferlinu komu fram upplýsingar sem sýna fram á að ekki sé ástæða til að ætla 

að óvissa sé með áhrif framkvæmdarinnar á skógléiidi eða hvar Ifnulögn muni líggja vegna 

virkjunarinnar, Lfta ber svo á að gæði gágna séu fullnægjandi og því ekki þörf á frekari upplýsingu til 

að unnt sé að raða virkjunarkostinum annaðhvort f orkunýtingarfiokk eða verndarflokk, Með vísan til 

röðunar verkefnisstjórnar og könnunar verkefnisstjórnar eru þvf rök til þess að færa Hólmsárvlrkjun 

neðri við Atíey úr biðfiokki í orkunýtingarflokk, þarsem fulinægjandi upplýsingar eru til staðar.



Búlandsvirkiun (40)

í röðun verkefnisstjórnar var röðun af sjónarhóii nýtingar 42 og röðun af sjónarhóli verndar 25, f 

könnun verkefnlsstjórnar voru 3 atkvæði í nýtingarfíokk, 3 í biðflokk og 6 í verndarflokk. Uppsett afl 

er 150 MW.

Búlandsvirkjun er í drögum að þingsályktunartiilögunni fíokkuð í biðflokk með eftirfarandi 

rökstuðningi: „Rökstuðningur: „Virkjunarkostur kemur seint fram tii skoðunar og erfitt að meta áhrif 

hans. Vantarfrekari uppiýsingar."

f umsagnarferli þingsáiyktunartillögunnar, sem lauk 12. nóvember 2011, voru 4 umsagnir sem 

beindust sérstakiega að Búlandsvirkjun. Þrjár voru í þá veru að færa skyldi Búlandsvirkjun úr biðflokk 

í verndarfiokk en eín í þá veru að færa hana í orkunýtingarflokk.

Með vísan til framangreinds verður að teljast hæpið að ætla að rökstyðja það að flytja Búlandsvirkjun 

úr biðflokki í orkunýtíngarflokk.

Aðrlr vírkiunarkostir vatnsafls í biðflokki

Út frá skoðunarkönnun og röðun verkefnisstjórnar og fyrirliggjandi gögnum eru tæpast aðrir 

vatnsaflskostir sem koma til greina að flytja úr biðfiokk í orkunýtingarflokk.

Varðandi virkjunarkost 19, Hólmsárvirkjun við Einhyrning án miðlunar {72 iViW), er tekið fram í 

rökstuðningi í þingsályktunartillögunni að „virkjunarkostir íHóímsá nr. 19 og21 átiloka hvor annan og 

þar sem nr, 21 fer i biðfiokk fer nr, 19 jafnframt i biðfiokk", Hkki er því unnt að færa bæða 

virkjunarkosti 19 og 21 úr biðflokk í orkunýtingarflokk. í röðun verkefnisstjórnar er virkjunarkostur 19 

í 38 sseti af sjónarhóli nýtingar og 29 sæti af sjónarhóli verndar og í skoðunarkönnun 

verkefnisstjórnar var hann með 3 atkvæði í nýtingarfiokk, 5 f biðflokk og 4 í verndarflokk. Ríkari rök 

virðast því fyrir því að færa virkjunarkost 21 (Hólmsárvirkjun neðri við Atley) úr biðflokk í 

orkunýtingarflokkfremur en virkjunarkost 19 (Hóimsárvirkjun við Einhyrning án miðlunar).



OddnýG. Harðardóttir, iðnaöarráðherra.

Iðnaðarráðuneyti 

Arnarhváli 

150 Reykjavík

Svandís Svavarsdóttír, umhverfisráðherra.

Umhverfísráðuneyti 

Skuggasundi1 

150 Reykjavík

Reykjavík, 14. mars 2012

Erindi: Umsagnarferli varðandi Hólmsárvirkjun neðri við Atley

Ágætu ráðherrar.

í sameiginlegri grein, sem birtíst í Fréttabiaðinu í dag, 14. mars 2012, undir fyrirsögnínni „Vel skal 

vanda", leggið þið sérstaka áherslu á að virða beri hið opna umsagnarferli sem hófst víð framlagníngu 

draga að þingsályktunartiliögu um röðun virkjanakosta í orkunýtingarflokk, biðflokk eða verndarflokk.

í þessu sambandi leyfi ég mér að benda á að í umsagnarferlinu var með óyggjandi hætti leitt í Ijós að 

rökstuðningur fyrir því að skipa Hólmsárvírkjun neðri við Atley í biðflokk hafi verið á misskiíningi 

byggður. í drögum að umræddri þingsályktunartillogu er fyrirhuguð vírkjun sett í biðfiokk af 

eftirfarandi ástæðum: „Mat faghópa var ekkí byggt á nýjustu gögnum. Óvissa er með áhrif á skóglendi 

og hvar línulögn mun iiggja. Vantar frekari upplýsingar."

f umsagnarferlinu var víðurkennt að verkefnísstjórn 2, áfanga verkefnísstjórnar rammaáætlunar hefði 

haft undir höndum fullnægjandi upplýsingar um áhrif framkvæmdarinnar á skóglendi og hvar 

áformað er að leggja iínu. Auk þess eru gæði gagna sem tengjast fyrirhugaðri vírkjun talin 

fullnægjandi og ekki þörf á frekari upplýsingum tii þess að skipa henni í flokk. IViér er kunnugt um að 

iðnaðarráðuneytið telur, með vísan tii röðunar og könnunar verkefnisstjórnar, að rök standi tíi þess 

að færa Hólmsárvirkjun neðri við Atiey úr bíðflokki í orkunýtingarflokk.

Miðað er við að tenging virkjunarinnar við flutningskerfið verði víð Sigöldulínu í um 30 km. fjarlægð 

frá virkjuninni.

Birkikjarr þekur 17 ferkílómetra á rannsóknarsvæði Hólmsávirkjunar og af því munu um 0,42 

ferkílómetrar fara undir vatn við myndun Atleyjarlóns. f skýrsiu Skógræktar ríkisins frá því í desember 

2011 er sýnt fram á að náttúrulegt birkilendi í Skaftártungum eigi góða vaxtar- og 

útbreiðslumöguleika sé því hiíft við ofbeit.

Um mótvægisaðgerðir sem beita þurfi sökum eyðingar skóglendis vegna Hóimsárvirkjunar segir að 

þær séu tvíþættar. Önnur sé að endurheimta náttúruiegt birkilendi sem eyðist og það verði best gert

Orkusaían ehf j Bíídshöfða 9 | 110Reykjavík | Sími 422 1000 j Fax 422 1001 j www.orkusalanJs

http://www.orkusalanJs


með því að friða fyrir beit í nágrenni skóglendisíns. í nokkrum neíkvæðum umsögnum um fyrirhugaða 

virkjun virðist íitið framhjá því kjarnaatriði sem hlutur sauðfjárbúskapar er í framþróun skóglendis.

Hin aðgerðin snýr að loftlagsþætti skógareyðingarinnar og að bæta verði fyrir þá skerðingu á bindingu 

gróðurhúsatofttegunda sem mun eiga sér stað við að eyða skógiendina. Það verði best gert með 

virkri skógrækt á stöðum þar sem skilyrði til skógræktar eru góð. Að mati Skógræktarinnar hentar 

byggðin í nágrenni virkjunarínnar og sveitir Skaftárhrepps vel tii skógræktar. Segir í lok skýrsíunnar að 

með hraðvaxta trjátegundum á hentugu skógræktarlandi þurfi ekki nema brot þess lands sem fer 

undir vatn til þess að bæta fyrir þá skerðingu á bindingu gróðurhúsaiofttegunda sem yrði óneítanlega 

við að sökkva birkiskógíendinu með tilkomu virkjanaframkvæmda.

Allt frá árinu 2002 hafa Landsvirkjun (LV) og RARIK (eigandi Orkusölunnar) staðið sameiginlega að 
rannsóknum vegna hugsanlegrar virkjunar í Hólmsá.

í dag hefur Orkusalan um 30% markaðshlutdeild í smásölu á raforku í iandinu og er þar í samkeppní 
við aðra smásöluaðila, svo sem Orkuveítu Reykjavíkur og HS Orku. Öll framleiðsla og sala 
Orkusölunnar er inn á almennan markað. Orkusalan er í þeirri stöðu að kaupa meginhluta raforku 
sinnar af öðrum, aðailega Landsvirkjun en einnig frá keppinautum á almennum markaði.

Með byggingu Hólmsárvirkjunar hyggst Orkusalan ehf. mæta vaxandi orkuþörf í landinu til almennra 
nota. Tii að mæta aukinni raforkuþörf í smásölu þarf afl kerfisins að aukast um 10-15 M W  á ári og 
orkugeta kerfisins að aukast um 60-90 GWst/árÍ. Bygging Hólmsárvírkjunar er einn iiður I því að 
mæta þessari auknu raforkuþörf fyrír almennan markað. Hólmsárvirkjun er áætluð 65 MW  að stærð 
og verður með um 480 GWh orkuframieiðslu á ári. Það er því ijóst að ef virkja á fyrír almenna 
markaðinn, en ekki stóriðju, þá er Hólmsárvirkjun af mjög heppiíegri stærð. Pess vegna hefur RARÍK 
og síðar Orkusalan lagt áherslu á hana í sínum áætfunum,

Frumhönnun Hólmsárvirkjunar með miðlunarlón við Atley lauk í desember 2010. Mat á 
umhverfisáhrifum er hafið og iiggur matsáætiun fyrir, auk þess sem að heimiid frá öllum 
landeigendum (íslenska n'kinu þar með talíð) iiggur fyrir um nýtíngu á vatns- og iandréttindum í og vtð 
Hóimsá tii raforkuframleiðsiu. Þá iiggur fyrir rannsóknarleyfi á vatnasvíði Hólmsár frá Orkustofnun, 
dagsett 21. ágúst 2009. Áætíað var að vinna við verkhönnun og frummatsskýrsiu færi af stað á þessu 
ári, en því hefur nú verið frestað þar til ijóst verður um niðurstöðu Alþingis varðandi rammaáætlun.

í Ijósi þeirrar áherslu sem lögð er á það í grein ykkar ráðherranna í Fréttblaðinu í morgun að skylt sé 
að taka mark á umsagnarferlinu um þau drög að þingsáiyktunartiilögu, sem hér er til umræðu, setjum 
við traust okkar á það, að Hóimsárvirkjun neðri við Atley verði skipað í orkunýtingarflokk eins og efni 
standa tí!.

Virðingarfyílst, 
f.h. Orkusölunnar ehf.
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Magnús Kristjánsson, '
Framkvæmdastjóri Orkusölunnar ehf.
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